
 

 

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Gabinete Prefeito

DECRETO Nº 6.452, DE 25 DE JULHO DE 2025.
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA NOVA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, 
usando das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor:

 
DECRETA:
 
Art. 1º  Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal nº 3.464, de 7 de junho de 2016, 
os membros abaixo relacionados, para composição do Conselho Municipal de Turismo - 
COMTUR:
 
I -  REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
 
a)  Secretaria Municipal de Turismo: 
Titular e Vice-Presidente do COMTUR - Janaina Bernardo da Motta Benedito Alves
Suplente: Anielle de Souza Monteiro Gomes
b)  Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Marcos Vinicios Habib Moreira
Suplente: Carlos Eduardo da Silva Oliveira
c)  Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Flávia Araújo de Simas 
Suplente: Mirela Távora Frisch
d)  Secretaria Municipal de Segurança Pública:
Titular: Marcela Silva de Araujo
Suplente: Ana Clara de Sequeira Ribeiro
e)  Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Carlos Arthur Esteves Gomes dos Santos
Suplente: Gabriel Cazadem Dias
f)  Parque Nacional Serra dos Órgãos:
Titular: Gabriel Dreyfus Weibert Cattan 
Suplente: Virginia Talbot
g)  UERJ - Universidade Estadual do Rio de Janeiro
Titular: Rafael Ângelo Fortunato
Suplente: Clara Carvalho Lemos
 
II -  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
 
a)  ACIAT - Associação Comercial Agrícola Teresópolis
Titular e Presidente do COMTUR:  Pedro José Ferreira Alves
Suplente: Marco Antônio Feres de Freitas
b)  ACERT - Associação dos Clubes e Entidades Recreativas de Teresópolis
Titular e e Secretária do COMTUR: Alice Maciel
Suplente: Eduardo Olaguivel Justiano
c)  TCVB - Teresópolis Convention & Visitours Bureal
Titular: Juliana Rocha
Suplente: Marina de Almeida

1 / 2



 

 

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Gabinete Prefeito

d)  SICOMÉRCIO - Sindicato do Comércio Varejista de Teresópolis
Titular: Pedro Waldemar Turl
e)  SESC - Serviço Social do Comércio
Titular: Raquel Nogueira
Suplente: Thaís Guarilha Carneiro
f)  POLO TERESÓPOLIS GASTRONOMIA
Titular: Pedro Paiva
Suplente: André Lewkovitch
g)  SEBRAE -  Serviço Brasileiro de Apoio às Micros e Pequenas Empresas
Titular: Claudia Pacheco
Suplente: Maria Cristina Andriolo
 
Art. 2º  Entra o presente Decreto em vigor na data de sua publicação, produzindo seu 
efeitos a partir de 24 de julho de 2025.

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS,
aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e cinco.                      

      
JOSÉ LEONARDO VASCONCELLOS DE ANDRADE

= PREFEITO =

2 / 2


